最高裁秘書第3212号

令和3年11月1日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 'h

司法行政文書開示通知書

8月31日付け（9月1日受付，第030476号）で申出のありました司法行

政文書の開示について，下記のとおり開示するこどとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1）裁判官会議（第19回）議事録（片面で4枚）

（2）裁判官会議（第20回）議事録（片面で4枚）

（3）裁判官会議（第21回）議事録（片面で2枚）

（4）裁判官会議（第22回）議事録（片面で2枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

（1） 1の(1)及び(3)の各文書には，個人識別情報（署名及び印影）が記載されてお

り， これらの情報は，行政機関情報公開法第5条第1号に定める不開示情報に

相当することから， これらの情報が記載されている部分を開示しないこととし

た。

（2） 1の(2)及び(4)の各文書には，個人識別情報（署名，印影，氏名等）が記載さ

れており， これらの情報は，行政機関情報公開法第5条第1号に定める不開示

情報に相当することから， これらの情報が記載されている部分を開示しないこ

ととした。

f

１

f

J
p
g ノ

1

~、

〕

、

開示の実施方法

写しの送付

Ｉ
ｆ
－3

1

》

▲
ｐ
１
ｑ
ｑ
，
Ｐ
今
も
Ｊ
ｇ
Ｆ
０
３
９
、
，

Ｌ

＃
Ｉ

、

1

戸

↑

（

1

1 4

１
３
櫛

！

ー

1

『
、 ．

1

Ｉ
ｊ

f
、

I

I～

」

1

!｛
沁

ノ
』

（

／

ー

戸

、

I

、舎
寸
◇
心
ｊ
刊
ｆ
和
１
個
ｌ
ｆ
Ｗ
ヶ
．
ｃ
４
４

▲
■
◇

I

』

！

ー

；
ノ

f

J，

△
今
人
ｆ
毎
。
ト
Ｆ
Ｄ
も
りI

』

△
ｆ
０
ｃ
‐
ｂ
も
。

担当課秘書課: (文書室)電話q3(3264)5652 (直通）

'

I

、

〆

裁判官会議（第19回）議事録

令和3年7月7日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者大谷長官，池上，木澤，菅野，山口，戸倉，宮崎，深山，三浦，草野，宇

賀，林，岡村，長嶺各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

1下級裁判所裁判官指名諮問委員会の答申について

小野寺総務局長から，資料第1に基づき，標記の答申について報告があった。

2人事について

（1）徳岡人事局長から，資料第2に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の退官については，報告がされ， 2の裁判官の検事転官等， 3の裁

判官の転補等及び4の裁判官の新規任命等についてば，いずれも原案どおり決

定した。 ．

（2）徳岡人事局長から，資料第3に基づき，岡山家庭裁判所長の補職等にづいて

説明があり，次のとおり決定した。

岡山家庭裁判所長田中寿生の依願免本官並びに兼官に伴い，前橋地方，家庭

裁判所高崎支部長脇由紀を岡山家庭裁判所長とする“

午前10時45分終了

■■■■■■■■■■■■

議 長

秘書課長

騨嘗毒電識騨

裁判官会議付議人事関係事項(令和3． 7． 7提出）

1 裁判官の退官について

定年退官（令3． 8． 3） 御船簡裁判事

中村文

藤沢簡裁判事（司掌者）

足立謙

生

定年退官（令3． 8． 5）

一
一
一

2裁判官の検事転官等について

検事（法務省民事局） 東京地家立川支判事・立川簡裁判事

古谷真良（59）

東京地判事・東京簡裁判事

近江・弘行（62）

司研教官（東京高判事・東京簡裁判

事）

畑 佳秀（53）

東京高判事・東京簡裁判事

大西勝滋(42）

東京地判事補・東京簡裁判事

大庭陽子（66）

検事（法務省民事局）

検事（内閣法制局）

検事（証券取引等監視委員会）

検事（､法務省民事局）

3裁判官の転補等について

東京地判事（部総括） ・東

事

東 東京高判事・東京簡裁判事京簡裁判

中島基至（48）

1

東京高判事・東京簡裁判事 最高裁民事局第二課長（東京地判事

･東京簡裁判事）

渡邉達之輔（56）

東京高判事・東京簡裁判事最高裁民事局第二課長（東京高判事

・東京簡裁判事）

小津亮太(58）

司研教官（東京地判事・東京簡裁判

事）

鎌倉正和（53）

東京地判事・東京簡裁判事

東京高判事・東京簡裁判事

司研教官（東京地判事・東京簡裁判

事）

結城真一郎（57）

東京高判事・東京簡裁判事(東京高判事・東京簡裁判司研教官

事）

小西慶一（55）

荒尾簡裁判事・玉名簡裁判事

冨崎淳 一･ ・

島原簡裁判事･大村簡裁判事

日高 宏

八女簡裁判事

古庄範行

福岡簡裁判事

山本奉文

神奈川簡裁判事

向笠元章

御船簡裁判事

荒尾簡裁判事・玉名簡裁判事

島原簡裁判事・大村簡裁判事

八女簡裁判事

藤沢簡裁判事（司掌者）

2

神奈川簡裁判事 川崎簡裁判事

丸尾敏也

4裁判官の新規任命等について

東京高判事（部総括） ・東京簡裁判 法務省民事局長

事

小出邦夫（41）

法務省民事局付

渡部みどり （63）

内閣法制局参事官

馬渡直史（48）

証券取引等監視委員会事務局次長

東京地判事・東京簡裁判事

東京高判事・東京簡裁判事

東京高判事・東京簡裁判事

鈴木正紀（42）

川崎簡裁判事

藤井敏明

3

裁判官会議（第20回）議事録

令和3年7月14日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者大谷長官，池上，木澤，山口，戸倉，深山，三浦，草野，宇賀，林，岡村，
長嶺各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

1 令和3年度における裁判官以外の裁判所職員の研修の実施に関する重要な事項
の変更について

遠藤裁判所職員総合研修所長から，資料第1に基づき，標記の重要な事項の変

更について説明があり， 1の中央研修については，原案どおり決定した。

2人事について

徳岡人事局長から，資料第2に基づき，人事関係事項について説明があり， 1

の裁判官の退官， 2の裁判官の転補等， 3の裁判官の兼官の再任及び4の裁判官

の新規任命等については，いずれも原案どおり決定し， 5の簡裁判事の採否につ

いては,■■■■を本議事録別紙記載の理由で不採用と決定し， 6の法科大学院
への裁判官の派遣については，原案どおり決定した。

午前10時55分終了

「
当

議 長

秘書課長

(別紙）

不採用の理由

I

裁判官会議資料繁込
（ワ月|＋自開組）

裁判官会議付議人事関係事項(令和3． 7． 14提出）

1 裁判官の退官について

依願免本官（令3. 7.31)

I

岡山簡裁判事（司掌者）

栂村明剛

2裁判官の転補等について

前橋地家高崎支判事（支部長）

崎簡裁判事（司掌者）

･高 東京地家立川支判事（部総括） ・立

川簡裁判事

吉田尚弘（41）

東京高判事・東京簡裁判事東京地家立川支判事（部総括）

川簡裁判事

ロ

･AL

西森政一（44）

最高裁人事局任用課長・調査課長

（東京地判事．東京簡裁判事）

馬．場俊宏（53）

最高裁人事局参事官（東京地判事．

東京簡裁判事）

高田公輝（55）

横浜地判事・横浜簡裁判事

大阪高判事・大阪簡裁判事

最高裁人事局任用課長・調査課長

最高裁人事局参事官（東京地判事・

東京簡裁判事）

郡司英明（58）

札幌地家判事・札幌簡裁判事

松長一太（59）

岡lll簡裁判事

岡田幹雄

千葉地家判事・千葉簡裁判事

岡山簡裁司掌者指名

1

岡山簡裁判事 東京簡裁判事

岩本昭彦

3裁判官の兼官の再任について

最高裁行政局第二課長・民事局参事

官（東京地判事‘東京簡裁判事）

最高裁行政局第二課長・民事局参事

官（東京地判事・東京簡裁判事）

南 宏幸（56）

(令和.3年8月15日限り任期終了者）

4裁判官の新規任命等について

金沢簡裁判事・金沢家地判事補､(職

権特例指名)

外務事務官（在ストラスブール日本

国総領事館領事）

秋葉千紘（65）

外務事務官（国際連合日本政府代表

部二等書記官）

狹間巨勝（65）

東京簡裁判事・東京地判事補（職権

特例指名）

5簡裁判事の採否について

6法科大学院への裁判官の派遣について

「法科大学院派遣裁判官名簿」のとおり

2

裁判官会議（第21回）議事録

令和3年7月21日 （水曜日）

裁判官会議室において，午後1時30分開議

出席者大谷長官，池上，木澤，菅野， 山口，戸倉，深山，三浦，草野，

岡村，長嶺安浪，渡邉各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

人事について

徳岡人事局長から，資料に基づき，人事関係事項について説明があり，

官の退官については，原案どおり決定及び報告がされ， 2の裁判官の海

いては，原案どおり決定した。

ハて説明があり，

宇賀，林，

1の裁判

2の裁判官の海外出張につ

午後1時35分終了

「
ユ

議 長

秘書課長

1

裁判官会議資料
（7月ユ｜日剛良）

裁判官会議付議人事関係事項(令和3. 7.21提出）

1 裁判官の退官について

依願免本官並びに兼官（令3． 8．28） 名古屋高判事・名古屋簡裁判事

榊原信次(41）

東京高判事（部総括） ・東京簡裁判

事

廣谷章雄（37）

依願免本官並びに兼官（令3． 8．29）

定年退官（令3． 8．26） 大阪簡裁判事

木崎 正

裁判官の海外出張について

｢裁判官海外出張者名簿」のとおり

ワ
ー

I

1

裁判官会議（第22回）議事録

令和3年7月28日 （水曜日）

裁判官会議室において；午後1時30分開議

出席者大谷長官，池上，木澤，菅野， 山口，戸倉，深山，三浦，宇賀，林，岡村，

長嶺，安浪，渡邉各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

1 日本司法支援センターの中期目標期間終了時における組織及び業務の全般にわ

たる検討結果並びに講ずる措置について

小野寺総務局長から，資料第1に基づき，標記の検討結果並びに講ずる措置に

ついて説明があり， ’8月初旬にされる予定である法務大臣からの同検討結果並び

に講ずる措置についての求意見に対する回答を最高裁判所長官に一任することに

ついて諮り， これを了承した。

2 人事について

（1） 徳岡人事局長から，資料第2に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の退官については，報告がされ， 2の裁判官の新規任命， 3の裁判

官の海外出張， 4の裁判官の海外出張の取消し及び5の調停官の再任について

は，いずれも原案どおり決定し， 6の調停官の採用内定については，原案どお

り内定した。

（2） 徳岡人事局長から，資料第3に基づき，高松高等裁判所長官の補職等につい

て説明があり，次のとおり決定した。

ア高松高等裁判所長官高部眞規子の定年退官に伴い，東京高等裁判所判事（

部の事務総括者）秋吉仁美を高松高等裁判所長官とし，その後任者を大阪高

等裁判所判事（部の事務総括者）木納敏和とし，その後任者を岡山地方裁判

所長宮坂昌利とし，その後任者を宮崎地方，家庭裁判所長阪本勝とし，その

後任者を京都地方裁判所判事久留島群一とする。

イ仙台家庭裁判所長草野真人の定年退官に伴い，東京家庭裁判所判事入江猛

を仙台家庭裁判所長とする。

午後1時53分終了

議 長

秘書課長

裁判官会議資料端z
（ 7月ユg日關蝋〉

裁判官会議付議人事関係事項(令和3． 7‘28提出）

］ 裁判官の退官について

定年退官（令3． 9． 18） 尼崎簡裁判事

松本尚嘉

2裁判官の新規任命について
Q

尼崎簡裁判事

田中俊次

3裁判官の海外出張について
□

「裁判官海外出張者名簿」のとおり

4裁判官の海外出張の取消しについて

5調停官の再任について

「調停官再任者名簿」のとおり

6調停官の採用内定について

「調停官候補者名簿」のとおり

1